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Abstrakt: Za p°ítomnosti chirálního £inidla, m·ºe být NMR pouºita jako metoda pro ur£ení enan-
tiomerního nadbytku u chirálních molekul. V této práci jsme se za pomoci 1H-NMR spektroskopie
zabývali detekci enantiomerního nadbytku Ibuprofénu (guest) pouºitím nechirálního por�rinó-
genu DiBrBzOxP (host). Detekce enantiomerního nadbytku probíhala zásluhou tvorby host-
guest komplexu, kde host slouºil jako detektor. Tvorba komplexu se projevuje roz²t¥pením NMR
signálu pyrrolových proton· DiBrBzOxP a to lineárn¥ s enatiomerickým p°ebytkem Ibuprofénu.
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hustoty. Komplex byl nejprve podroben geometrické optimalizaci pomoci funkcionálu M06-L/6-
31G(d,p). Pro �nální struktury byli za pomoci GIAO/M06-L/6-31++G(d,p) vypo£teny NMR
chemické posuvy, které se následn¥ porovnali s experimentálními hodnotami. Singulární dekom-
pozice UV/vis a Ramanovských spekter titrovaných kyselinou tri�uoroctovou odhalila existenci
troch r·zn¥ protonovaných forem DiBrBzOxP.
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Abstract: NMR can be used as an analytical tool for determining enantiomeric excesses of chiral
molecules with use of a suitable chiral chemical shift agent. In this work we study determination
of enantiomeric excesses of Ibuprofen (guest molecule) with non-chiral porphirinogen DiBrBzOxP
(host molecule) using 1H-NMR spectroscopy, and we report the mechanism of this phenomenon.
Method is based on a formation of host-guest complex of chiral guest with achiral host signaling
chiral information. This complex formation cause splitting of DiBrBzOxP's β-proton NMR
resonances linearly with enantiomeric excess of the Ibuprofen. NMR studies also revealed that
water acts as a inhibitor for complex formation. Considering this inhibition properties of water,
association constant of DiBrBzOxP with Ibuprofen using NMR titration was determined Ka =
6.02mol/l−1. To understand the binding mechanism of complex, DFT computations have been
performed. M06-L/6-31G(d,p) revealed two stable conformers for this complex. To verify that
found structures correspond to reality, their GIAO/M06-L/6-31++G(d,p) calculated chemical
shift tensors were compared to experimental values. SVD analysis of UV/vis and Raman analysis
of DiBrBzOxP titrated with tri�uoroacetic acid revealed existence of three di�erent protonated
forms, that might have di�erent association constants for Ibuprofen complex.
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Preface

A molecule is said to be chiral if it can exist as isomers (called enantiomers) that are
nonsuperimposable mirror images of each other. Response of an organism to a particular
molecule depends on how the molecule �ts into a binding site of a receptor molecule.
Because these receptors contain chiral molecules (amino-acids, saccharides) the organ-
isms are enantioselective. They might interact with each enantiomer di�erently. This
is important in drug design, because about half of the drugs currently in use are chiral
compounds, and many of them must be administered as pure enantiomers to produce the
desired results without side e�ects. Maxwell's equations, which dictates chemical proper-
ties of matter, are invariant under inversion of parity. Therefore enantiomeric pairs have
identical chemical properties and are indistinguishable without use of a chiral auxiliary.
Chiral auxiliary methods of enantiomeric analysis include either interaction of enantiomers
with circularly polarized electromagnetic waves, or their interaction with another chiral
substance. Not all chiral molecules are optically active, and chirality detection with other
chiral molecules has many limitations and �aws. Hence there is a great need to improve
and develop new ways for determination of enantiomeric purity.

1 Nuclear magnetic resonance

1.1 Evolution of quantum state

In classical mechanics the state of a physical system is fully described by 6N parameters, where
N is a number of classical point particles. Three coordinates for each particle specify its position,
and other three specify its momentum in three dimensional space. The 6N parameters can be
represented as a coordinates in a space, where all possible states of a given physical system are
represented as a unique points1.
The time evolution of a classical system is given by three Hamiltonian equations:

∂H

∂qj
= −ṗj (1)

∂H

∂pj
= q̇j (2)

∂H

∂t
= −∂L

∂t
(3)

Hamiltonian H(q,p, t) function is:
H =

∑
i

qipi − L (4)

and Lagrangian L(q, q̇, t):
L = T (q̇, t)− V (q, t) (5)

T is kinetic energy T = 1
2

∑
i
mq̇2

i and V is a potential energy of a system, given by its interaction

with rest of the universe.
The Hamiltonian phase space canonical variables can be transformed into a new canonical
variables(qn; pn) → (Qn;Pn), in a way that the resulting Hamiltonian equations will be pre-
served, even though the Hamiltonian itself will change2. The new variables (Qn;Pn) generally
depend on any of old variables Qn = Qn(q,p, t) and Pn = Pn(q,p, t). The transformation has
the following general form:

H (q,p, t) +
∂F

∂t
= K (Q,P, t) (6)

K is the new Hamiltonian and and F is an arbitrary di�erentiable function F (q, p,Q, P, t), and
the new variables satisfy {Q,P} = 1. Because of Qn = Qn(q,p, t) and Pn = Pn(q,p, t) only 2N
of total 4N variables are independent, so F depends on 2N coordinates and time.

If we take a generating function to be F = S(q, t) =
q,t´
q0,t0

L(q, q̇; t)dt, then ∂S(q,Q,t)
∂q = ∂L(q,q̇,t)

∂q̇ =

p(t) and also ∂S(q,Q,t)
∂t = L −

∑
qipi = −H, which results in K=0. Also note that Q̇ = ∂K

∂P ,
Ṗ = −∂K

∂Q , so we now see that S is a generating function that transforms variables (qn; pn) →
(Qn;Pn) , so that the new variables remain constant in time. Using S as a generating function
for equation 6 gives Hamilton-Jacobi equation:

H

(
q,
∂S

∂q
, t

)
+
∂S

∂t
= 0 (7)

If we take S(q,t) as a solution of particular system, S(q, t0) = c de�nes a surface in a phase
space, that describes a volume as we propagate through time. We can thus construct a gradient
of a surface∇S(q, t0) = mq̇(q, t0), therefore the trajectories can be obtained as perpendiculars
to a surface S(q, t0) = c at all times of state evolution3 . Given the initial conditions, the state
of a system is given by S(q, t) and its time evolution by Hamilton-Jacobi equation.

1The coordinates that uniquely de�ne any possible state of the system, are also called generalized coordinates.
And the space spanned by generalized coordinates is called a phase space[1]

2Note that the new variables, may not have the dimensions of momentum and position, but they will represent
some other conjugate pair of canonical variables, such as energy and time

3However, this is not a case when electromagnetic �elds are present, because. This problem can be solved by
by introducing a non-euclidean metrics[2].
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The principle of least action, which is a foundation for Hamiltonian description of classical
mechanics is also a foundation for Fermat's principle, and therefore whole geometrical optics.
In geometrical optics the phase velocity of a light wave in a non-homogeneous and dispersive
medium, is given by[3]:

v =
E√

2m(E − V )
(8)

Inserting this equation together with E = ~ω into wave equation
[
∇2 − 1

v2
∂2

∂t2

]
Ψ(r, t) = 0 and

proposing general form of wave function Ψ(r, t) = ψ(r)eiωt and ∂2Ψ
∂t2

= −$2Ψ results into[
∇2 − 2m(V − E)

~2

]
ψ(r) = 0 (9)

which is a time-independent non-relativistic Schrödinger equation. Multiplying this equation
with eiωt to restore time dependence and realizing that EΨ(r, t) = −i~∂Ψ(r,t)

∂t results in time-
dependent non-relativistic Schrödinger equation:[

∇2 −
2m(V + i~ ∂

∂t)

~2

]
Ψ(r, t) = 0 (10)

This equation describes the evolution of a state in quantum mechanics, where the state of the
system is determined by a wave function Ψ(r, t).

1.2 Spin

The Schrödinger equation being a non-relativistic equation is not invariant under the Lorentz
transformation in space-time. This led Paul Dirac in 1928 to propose a relativistic version of
Schrödinger equation4.[

i~
∂

∂t
+ c

∑
q=x,y,z

αq

(
i~
∂

∂q
+ eA

)
−mc2β + V (r)

]
Ψ̄(r, t) = 0 (11)

where β and α are 4x4 matrices:

αx =


0 0 0 1
0 0 1 0
0 1 0 0
1 0 0 0

 αy =


0 0 0 −i
0 0 i 0
0 −i 0 0
i 0 0 0



αz =


0 0 1 0
0 0 0 −1
1 0 0 0
0 −1 0 0

 β =


1 0 0 0
0 1 0 0
0 0 −1 0
0 0 0 −1


and Ψ̄(r, t) is a four-component wave-function (bispinor):

Ψ̄(r, t) =



[…]

experiment with samples of di�erent water concentrations. If the observed e�ect will be stronger
for higher water concentrations samples, the hypothesis will be proven.
Alternatively water inhibition can be reduced using a host molecule with higher binding constant
to chiral guest. In similar experiment[35], where OxP had been used as a host and mandelic acid
as a guest molecule, the binding constant was higher. Because the bonding mechanism between
the molecules was same, but the authors detected electronic absorption spectral changes in OxP
due to addition of mandelic acid (�gure 5). We speculated that increase in binding constant
could have been caused by protonation of a host molecule.

8.2 SVD

In order to investigate protonation of DiBrBzOxP molecule, its titration with TFA in chloroform
solution was performed, during which successive Raman and UV/vis spectra were recorded. SVD
decomposition of Raman and UV/vis spectra revealed �ve spectral forms during the titration.
Three of them have been identi�ed as neutral, single and double protonated DiBrBzOxP (�gure
22), and other two remained unidenti�ed. From this analysis, we are now able to determine
concentrations of all three protonated forms for given acidity of solution. We intended to study
complex of di�erently protonated forms independently with NMR. But this showed to be impos-
sible, because presence of TFA blocks the binding site of DiBrBzOxP, preventing the complex
formation. Therefore to complete this study, an acid that will not block the binding site must

34Because there are no tabulated values yet.
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be found. Our suggestion is to use carboranes, cage shaped organometallic molecules, known
for their high acidity. Carborane acid anion might have much lower a�nity to binding site of
DiBrBzOxP, which will allow to induce protonation of DiBrBzOxP without blocking the binding
site. Also because carboranes are solid at room temperature, they contain less water compared
to liquid acids.
From SVD analysis of Raman and UV/vis titration we also obtained pure spectra of protonated
forms. Because Raman spectra of these forms di�er signi�cantly (�gure 18), they are not suitable
for determination of abundance of protonated forms. However UV/vis spectra show intensi�-
cation of new absorption band at 760 nm for protonated DiBrBzOxP, which is moved to 720
nm for doubly protonated DiBrBzOxP (�gure 19). This process is accompanied with intensity
decrease and splitting of the original absorption band at 505 nm. This distinct changes in UV/vis
absorption spectra can be used for straightforward detection of individual protic forms, which de-
termines whether given host causes protonation of DiBrBzOxP molecule. This was immediately
performed for Ibuprofen , and we found that Ibuprofen doesn't protonate DiBrBzOxP (�gure
24), and we also con�rmed that our complex has no ionic bonds.
Interpretation of remaining two forms that appeared when decomposition of all 29 spectra was
performed is an open question. We were not able to minimize equation 117 for all 5 forms in a
way that will also satisfy equation 118. Equation 118 includes two assumptions:

� It includes only a concentration of TFA, therefore assumes that the activity coe�cient
of TFA remains constant. This might not be valid for higher concentrations where ionic
strength of medium might decrease activity coe�cient. To correct this, activity of TFA
needs to be used instead of concentration in equation 118.

� It assumes that all forms undergoes reversible acid-base transitions.

If the �rst assumption is a problem, then replacing concentration of TFA its activity will cor-
rectly describe all �ve spectral forms of DiBrBzOxP. Another interpretation is, that those two
forms aren't triple and quadruple protonated forms, but the represent brom-hydrolyzed forms of
DiBrBzOxP. Because hydrolysis would be, unlike protonation, an irreversible reaction, it would
explain why our model failed. Because those forms appeare only for high concentrations of TFA
(more than 1000 molar equivalents), they are not relevant for experiments with single and double
protonated forms of DiBrBzOxP.

8.3 DFT

DFT studies revealed two complex conformers (HG1 and HG2). To verify that they agree with
reality, we calculated their 1H-NMR chemical shifts and because two conformations undergo fast
exchange on NMR scale, calculated shifts were weight-averaged. Where relative populations
obtained from calculated Gibbs energies of formation for this conformers were used as weight
factors. The Gibbs corrections were too big (74,65kJ/mol for HG1 and 69,23kJ/mol). This is
because the molecule has many low frequency modes, some of which may be internal rotations,
and so may need to be treated separately. Another problem with low frequency modes is that
harmonic approximation might not be valid for them and so ignored anharmonic contributions
might be signi�cant.
Because there were deviations even among high frequency modes between those two conformers,
we concluded that di�erence in calculated Gibbs corrections for two conformers might be a real
e�ect. And because for determination of relative populations, only a di�erence of Gibbs energies
is needed, we used those values.
Using calculated relative populations (10.25% for HG1 and 89,75% for HG2) we achieved excellent
agreement for chemical shift values (table 3). Because all calculation were performed in gas phase,
using moderate basis set and empirical DFT methods, the excellent agreement most probably
arouse from fortuitous error cancellation.

8.4 What needs to be done

In summary, we have studied complex from NMR and computational perspective, and proto-
nation from optical spectroscopy perspective. We have found that complex exist in two con-
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formations that are not visible in NMR, because they are averaged by fast chemical exchange.
NMR spectroscopy revealed that water acts as a inhibitor for complex formation. Optical spec-
troscopy revealed three di�erent protonated forms, which might have di�erent binding energies
with Ibuprofen.

� To minimize inhibition e�ects of water a more hydrophobic solvent should be used instead
of chloroform. The host and guest molecules must be soluble in that solvent, which will be
a critical selection rule for solvent.

� Protonation of DiBrBzOxP must be induced with di�erent acid, which won't block its
binding site, and protonated complex will be made and studied.

� Solvation model must be included into DFT calculations, for more realistic calculations to
be performed.

� Overestimated Gibbs energy correction of DFT calculation must be analyzed, so the relative
populations of conformers obtained from those energies will be more credible.

� Variable temperature NMR experiment must be repeated for di�erent water concentrations,
so temperature induced spectral changes can be interpreted.

� The interpretation of two unknown spectral forms that appeared during TFA titration
needs to be found.
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