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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky školitele:
Diplomová práce je zaměřena na problematiku porfyrinů, konkrétně tvorbu komplexu mezi
derivátem porfyrinu di-brombenzene-3,5-di-tert-butyl-4-oxo-2,5-cyclohexadienylidene porphyri-
nogenu (DiBrBzOxP) a nízkomolekulárním hostem Ibuprofenem. Studovaný systém je mimo jiné
zajímavý tím, že chiralitu Ibuprofenu je možné detekovat pomocí NMR pásů achirálního
DiBrBzOxP a z rozštěpení signálu pyrrolových protonů určit enantiomerní přebytek.
Pro úspěšné splnění cílů diplomové práce musel posluchač získat znalosti z oblasti NMR
spektroskopie a kvantové chemie a prostudovat odbornou literaturu týkající se problematiky
chirality molekul. Teoretická část práce obsahuje přehledné shrnutí takto získaných vědomostí.
Experimentální část pak zahrnuje popis dosažených experimentálních výsledků, jejich zpracování
a interpretaci. Následuje kapitola věnující se použitým metodám pro kvantové výpočty
a především pak přehledu teoretických výpočtů a srovnání těchto výstupů s expermimentem.
Závěr práce obsahuje kromě shrnutí také kritické zhodnocení některých problémů, které se
objevily během řešení práce, a návrh pro jejich řešení a další postup v tomto výzkumu.
Posluchač změřil sadu NMR spekter pro různé hodnoty enantiomerního přebytku Ibuprofenu
a pomocí fitace spektrálních čar stanovil vliv chirality hosta na posuny čar molekuly DiBrBzOxP.
Z titračních experimentů pak byla získána rovnovážná asociační konstanta komplexu a zároveň
byl posouzen a diskutován vliv vody na její hodnotu a tím i na tvorbu samotného komplexu.
Posluchač také zkoumal protonaci molekuly DiBrBzOxP užitím optické spektroskopie a zjistil, že
během titrace kyselinou dochází k tvorbě různě protonovaných forem DiBrBzOxP. Mezi
nejcennější výstupy považuji stanovení konformačních forem komplexu DiBrBzOxP/Ibuprofen
pomocí kvantově chemických výpočtů a velmi uspokojivou korelaci s experimentálními výsledky
dosaženými NMR spektroskopií. Pro podporu teoretických výpočtů diplomant uvážlivě diskutuje
experimentální data (např. vliv chemické výměny, termodynamické parametry komplexu)
a získává tak představu o mechanismu přenosu chirality.
Z výše uvedeného odstavce je patrné, že diplomant během řešení své práce vyprodukoval velký
objem výsledků. Výsledková část diplomové práce je však v některých pasážích strohá
a posluchač tak poněkud „skrývá“ úsilí, které bylo nutno k tomuto vynaložit. Tato nedokonalost
však byla významně převážena přístupem Tomáše Šikorského k zadanému úkolu. Diplomant
iniciativně hledal způsoby pro řešení vzniklých problémů a samostatně navrhoval kroky pro další
práci. Během celé doby projevoval vysoký zájem o studovanou problematiku a po teoretické
stránce se dokázal velmi pečlivě připravit. Domnívám se, že posluchač prokázal přesvědčivě
nadání pro tvůrčí samostatnou experimentální práci a znalosti na úrovni absolventa MFF UK.
Diplomová práce je základem připravované publikace pro odborný časopis.
Doporučuji uznat práci Tomáše Šikorksého jako diplomovou a navrhuji ji ohodnotit stupněm
výborně.

Práci

doporučuji
nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

V Praze, 25.5.2011
Místo, datum a podpis školitele:
doc. RNDr. Lenka Hanyková, Dr.